
PS/ 5 28 a

PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Montevideo, 2 5 OCT 2023
VISTO: el “Diálogo político Unión Europea- América Latina y el Caribe sobre 

agricultura y sistemas alimentarios sostenibles” que tendrá lugar en Bruselas, 

Reino de Bélgica, 26 y 27 de octubre de 2023;

RESULTANDO: I) que a tales efectos procede designar en Misión Oficial sin 

costo, a la Ec. Verónica Durán, encargada de despacho, de la Oficina de 

Programación y Política Agropecuaria (OPYPA), del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, como integrante de la Delegación Oficial de Uruguay;

II) que la iniciativa tiene como objetivo promover un intercambio constructivo de 

¡deas con los socios de América Latina y el Caribe (ALO) y construir alianzas 

estratégicas en apoyo a la transición global hacia sistemas agroalimentarios 

sostenibles, en el contexto de la estrategia “De la granja a la mesa” que es una 

pieza central del Pacto Verde Europeo;

III) que la participación de la Ec. Verónica Durán consistirá en representar al 

MGAP en dicho evento, en un diálogo con los representantes de los países del 

Consejo Agropecuario del Sur (CAS), además de representantes de la Unión 

Europea, autoridades nacionales y regionales de la Unión Europea (UE) y ALC, 

participantes del sector privado, académico, de la sociedad civil y think tanks;

IV) que la participación en este evento no genera costos para el Estado, ya que 

la Unión Europea, cubrirá los gastos de la misión;

CONSIDERANDO: la importancia del evento mencionado;



ATENTO: a lo expuesto y lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de 

abril de 1992, Decreto 288/004 de 11 de agosto de 2004, la Resolución del Poder 

Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada por la Resolución del 

Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021 y la Resolución del 

Poder Ejecutivo del 20 de mayo de 2022;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 25 al 29 de octubre de 2023, a la 

Ec. Verónica Durán, encargada de despacho, de la Oficina de Programación y 

Política Agropecuaria (OPYPA), del Ministerio de Ganadería, Agricultura y 

Pesca, para participar del “Diálogo político Unión Europea- América Latina y el 

Caribe sobre agricultura y sistemas alimentarios sostenibles” que tendrá lugar en 

Bruselas, Reino de Bélgica, 26 y 27 de octubre de 2023.

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Oficina de Programación y Política 

Agropecuaria y a la División Recursos Humanos.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


